REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KRYETARI

URDHER
Nr.3/8Date /. 26 2023

Ky kod etike mbéshtetet ne Ligjin Nr.139/2015 “pgr Vetéqeverisjen Vendore”, Ligji Nr.9131
daté 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés ne Administratén Publike™, ligji Nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative né€ Republikén e Shqipérise”, ligji pér Népunésin Civil, i ndryshuar.
Ligji Nr.7961,daté 12.07.1995, Kodi i Punés ng Republikén e Shqipérisé i ndryshuar me ané ts
ligjit nr.136/2015, Ligji Nr. 9367 daté 07.04.2005 “Per Parandalimin e Konfliktit t€ Interesave ng
Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar, Ligji Nr.9049 date 10.04.2003, “pér Deklarimin
dhe Kontrollin e Pasurive, té Detyrimeve Financiare t& t€ zgjedhurve dhe t& disa népunésve
publik” i ndryshuar, Ligji Nr.10221 dats 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Ligji
Nr.119/2014 “per ts drejtén e Informimit”, Ligji Nr.9887 dats 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”, Ligjit Nr. 60/2016 dats 02.06.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”,

URDHEROJ:
1. Miratimin e kodit te etikes se Bashkise Diber per vitin 2023 sipas pasqyres bashkelidhur
2. Me zbatimin zbatimin e keétij urdhéri ngarkohet Drejtorite, Sektoret dhe Institucionet ne
varesi te Bashkise Diber.

3. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré

iber@gmail.com nr.tel:0035521 822935
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Neni 1
Baza ligjore

Ky kod etike mbéshtetet ne Ligjin Nr.139/2015 “pgr Vetéqeverisjen Vendore”, Ligji Nr.9131
daté 08.09.2003 “Pér Rregullat e Etikes ne Administratén Publike”, ligji Nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative né€ Republikén e Shqipérisé”, ligji pér Népunésin Civil, i ndryshuar.
Ligji Nr.7961 ,date 12.07.1995, Kodi i Punés n& Republikén e Shqipérisé i ndryshuar me ané té
ligjit nr.136/2015, Ligji Nr. 9367 daté 07.04.2005 “Per Parandalimin e Konfliktit t& Interesave né
Ushtrimin e Funksioneve Publike, i ndryshuar, Ligji Nr.9049 date 10.04.2003, “Per Deklarimin
dhe Kontrollin e Pasurive, t& Detyrimeve Financiare t€ t€ zgjedhurve dhe t¢ disa népunésve
publik™ i ndryshuar, Ligji Nr.10221 date 04.02.2010 “Per Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Ligji
Nr.119/2014 “per t& drejtén e Informimit™, Ligji Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale”, Ligjit Nr. 60/2016 date 02.06.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, si dhe Urdhérin ¢ Kryetarit t¢ Bashkisé Dibér Nr. 31§ Date [Q/0¢/2023Per
miratimin e Kodit t& Etikés s& Bashkisé Dibér pér vitin 2023

Neni 2
Qéllimi

Ky kod ka si qéllim q¢ t€ shérbejé si udhézues Per 1€ gjithé stafin e Bashkisé Dibér ne lidhje me
veprimtaring e pérditshme dhe vendimmarrjen né pérputhje me misionin dhe parimet sipas
standardeve dhe vlerave etike t& vendosura. Ky kod synon té pércaktojé rregullat e sjelljes pér
¢do Punonjés dhe Népunés t& Bashkisé Dibér t& cilét kang pérgjegjési pér kontributet ng
qeverisjen e miré t& Institucionit » N€ ushtrimin e detyrés né pérputhje me frymén e etikés
profesionale dhe morale t& Bashkisé dhe né krijimin dhe pérmirésimin e imazhit t€ Bashkisé.

Bashkisé.

Ky Kod informon té gjitha palét e interesuara pér rregullat e sjelljes né Bashki, orienton
Punonjésit dhe Népunésit pér t&€ pérmbushur kéto rregulla si dhe ndihmon né identifikimin e
rasteve, g€ jané té papajtueshme me kéto rregulla.

Moszbatimi i kétyre rregullave dhe parimeve t& péreaktuar né kété Kod, si dhe i Rregullores s&
Brendshme té& Bashkisé Dibér, pérbén arsye Per veprime disiplinore nga Bashkia Dibér.

Neni 3
Fusha e zbatimit

Ky kod etike zbatohet nga i gjithé stafi i Bashkisé Dibgr.

Dispozitat e Kodit t& Sjelljes zbatohen nga t& gjithé zyrtarét e Bashkisé Dibér dhe, pér aq sa éshte
¢ mundur, zbatohen edhe ndaj personave fiziké ose Juridiké privaté, t& ciléve u &shte dhéné e
drejta pér t& ushtruar funksione, detyra ose kompetenca publike, né bazé t& legjislacionit né fugi.
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ésh.t.é dhéniﬁé e drejta pér t& ushtruar funksione, detyra ose kompetenca publike, né baze te
lfag.]'lslacmmt né fuqi. Né veprim t& kétij kodi, ¢do punonjés ushtron detyrat e tij, né pérputhje me
ligjin duke u udhéhequr nga interesi publik dhe jo nga interes; personal, partiak apo privat.

Neni 4
Pérparésia e interesit publik

Neni 5
Proporcionaliteti dhe objektiviteti

Népunési/punonjesi i Bashkisg duhet t& kryejé funksionin e tij publik me pérkushtim, arsyetim,
integritet, drejtési, dhe pavarési.

Népunési/punonjesi i Bashkisg gjaté ushtrimit t& detyrés sé tij duhet t& sigurojé qé veprimet dhe
masat € marra t€ jené proporcionale pér arritjen e qéllimit t& ligjshém administrativ.

Al duhet t& shmangé ¢do paragjykim, favorizim, apo ndikime té tjera, q& mund & véng né rrezik
objektivitetin e tij.

Neni 6
Marrédhénia me zyrtarét e tjeré té bashkisé dhe publikun

Népunési/punonjesii Bashkis¢ né kryerjen e detyrave duhet t& respektojé té drejtat e t& gjithé
zyrtar€ve t€ tjeré t¢ Bashkisé. Ai duhet t& trajtoj¢ me mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim

publikun dhe kolegét. Gjaté ushtrimit te detyrave t& tij ai nuk duhet t& inkurajojé apo ndihmojé
asnjé zyrtar té Bashkisé né shkeljen e parimeve t& parashikuara nga ky Kod.

KREU II
PARIMET

Neni 7
Vlerat individuale Morale dhe Parimet e Pérgjithshme.

N& ushtrimin e funksioneve publike t& gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Dibér jané té
detyruar t& respektojné Kushtetutén, Ligjet dhe Aktet e tjera nénligjore, si dhe parimet e etikés,

mbéshtetjen e komunitetit dhe njerézve qé kérkojné shérbime.
Bazuar né kriteret e forta t& krijimit t& njé administrate t& paanshme, ligjore dhe profesionale,
népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Dibér, duhet té eleminojné n& jetén private sjellje q& kané
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Neni 8
Sjellja

Sjellja e ¢do népunés apo punonjés i Bashkisé Dibér duhet t€ jeté shembull dhe brenda njohurive
t€ tyre t'i pérgjigjen publikut me saktési, qartési dhe kulturg ndaj ¢do pagartésie

apo pakénaqésie qé publiku paraqet ndaj punonjésit apo népunésit t& késaj Bashkie apo edhe ndaj
veté Bashkisé si institucion., :

Neni 9
Transparenca

Punonjési apo népunési i Bashkisg Dibér brenda njohurive t& tij, né ¢do rast & kérkuar i bén me
dije t& interesuarit mbi informacionin qé& punonjési apo népunési ka pér detyré t& jap ndaj tij/saj.

Neni 10
Efektiviteti
Cdo népunés apo i punésuar Bashkisé¢ Dibér shfrytézon té gjitha aftésité per kryerjen e detyrave
duke dhéné maksimumin e eficencés brenda kohés s& punés pér realizimin e kétyre detyrave.

Neni 11
Ligjshmeria né puné
Népunésit apo punonjésit e Bashkise Dibér e ushtrojné veprimtariné e tyre n€ pérputhje me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, ligjet pérkatése aktet nénligjore dhe aktet e tjera té
Bashkisé dhe ¢do sjellje apo veprim duhet té jeté né pérputhje me kéto ligje.

Neni 12
Besimi te Administrata

Punonjésit e Bashkisé si dhe népunésit duhet t& punojné pér rritjen e besimit t& publikut né
geverisjen vendore duke véng té gjitha forcat dhe aftésité e tyre n€ shérbim té tij.
Neni 13
Mbrojtja e té dhénave personale
Gjaté pérdorimit dhe Pérpunimit té t& dhénave personale né puné, ¢do punonjés apo népunés i

Bashkisé Dibér ka detyrimin ligjor t& ruaj dhe garantoj mbrojtjen e té dhénave personale té
parashikuara nga Ligji Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”.

Neni 14
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gjendjescivile, gjendjes shéndetésore, aftésise s@ kufizuar fizike apo m
grupeve t€ veganta etj.

Neni 15
Ndalimi i mitmarrjes

Cdo népunési apo punonjési t& Bashkisé i ndalohet kategorikisht t& kérkoj apo pranoj shpérblime
pér kryerjen e detyrave t& tyre t€ shprehura né kontekste materiale apo monetare,

Neni 16
Performanca né puné
Gdo népunési dhe punonjés i Bashkisé duhet t& ket njohuri rreth akteve ligjore dhe nénligjore,
urdhéresave dhe roleve t& zyrtaréve t€ zgjedhur apo eméruar, punonjésve t& tjeré bashkiak, si dhe
t€ njoh progesin e zgjedhjeve bashkiake.

Neni 17
Raportimi i shkeljeve

Gdo punonjés i Bashkisé apo népunés i saj, duhet t& raportoj ¢do rast vjedhje, korrupsioni dhe
shkelje t& kétij kodi prané Burimeve Njerézore. T& drejtén PEr t€ raportuar shkeljet e mésipérme
e kané edhe anétarét e Késhillit Bashkiak dhe qytetarét.

KREU II11
KONFLIKTI I INTERESAVE DHE SHMANGIA E T1J.

Neni 18
Konflikti i interesit

Me konflikt interesash do te kuptojme konfliktin qe mund te linde gjate kryerjes se punes zyrtare
ndermjet interesit privat te nepunesve dhe interesit publik qe ata duhet te mbrojne dhe
perfagesojne.

® vetépunonjés
® bashkéshort ose bashkshorte
e f€mijé né ngarkim
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® organizaté apo subjekt Jopublik, qofshin Pér qéllime fitimi ose jofitimi né t& cilat personat
e sipér pérmendur mund t& Jené t& punésuar si konsulenté, pronar, anétar etj.

* Individé, organizata apo subjekte me té cilat personat e larté pérmendur, negociojné ose
kané réné dakord pér njé punésim té ardhshém t& tyre.

Neni 19
Parimi i Shmangies e Konfliktit té Interesit

T€ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Dibér nuk duhet té lejojné qé interesat e tij private
t€ bien ndesh me postin e tij publik, t& shmangé ¢do 1loj forme veprimi apo sjelljeje g€ mund t¢

Neni 20
Deklarimi i pasurisé dhe Konfliktit t& interesit

T€ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Dibér duhet t& zbatojné parashikimet ligjore n¢
fuqi né lidhje me deklarimin e pasurisé dhe konfliktit t& interesit.

Neni 21
Pérjashtimi nga veprimtarité né konflikt me interesa

Pérjashtimi i népunésve apo punonjésve t& Bashkisé nga veprimtarité q& jané né konflikt me
interesat e tyre béhet me kérkess nga:

* Ngaana e veté punonjésit t& Bashkisg Dibér drejtuar burimeve njerézore ku deklaron

¢ ckzistencén e konfliktit.

* Nga ¢do person gé ka dijeni pér ekzistencén e kétij konflikti.

* Nga veté burimet njerézore kur kané dijeni pér ekzistencén e kétij konflikti

® Nga grupi i monitorimit,

Neni 22
Kérkesa dhe hegja Doré nga pasuria, qé shkakton konflikt interesi

Neni 23
Kérkesa pér heqgje doré nga pasuria.

N€ rast se konstatohet se konflikti interesit &éshté prezent, i madh dhe 1 vazhdueshém aq sa
alternativa tjetér e vetme pér t&€ shmangur kété konflikt do té ishte ndryshimi i vendit t& punés,
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Neni 24
Shmangia e konfliktit t& interesave né hetimin e njé ankese.

NE rast se Burimet Njerézore vendosin se ka njé konflikt interesi, qé éshté neé njé hetim, ankesa
duhet t’i kaloj pér veritikim Kryetarit t¢ Bashkisé dhe njésisé pérgjegjése t& monitorimit.

. KREUIV
DHENIA E INFORMACIONIT

Neni 25
E drejta e informimit

Cdo person gézon t& drejtén e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar t& shpjegojé
motivet. Kordinatori per te drejtén e Informimit &shté i detyruar t& informojé kérkuesin nése ka
0se jo né zotérim informacionin e kérkuar.

Cdo person ka t& drejté t& njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose
duke marré njé kopje t& tij né formén ose formatin q€ mundéson akses t& ploté ng pérmbajtjen e
dokumentit. Informacioni publik qé i éshté dhéne njé personi, nuk mund t’i refuzohet asnjé
personi tjetér qé e kérkon até, me pérjashtim t& rastit kur informacionj pérmban té dhéna
personale t& subjektit, né pé€rputhje me nenin 17 t& kétij ligji. Neni 4

Neni 26
Kufizimi nga dhénia e informacionit

Kur informacioni i kérkuar pér njé dokument zyrtar, kufizohet nga ligji pér arkivat dhe mbrojtjen
¢ 1€ dhénave personale, Kordinatori i Bashkisg Dibér i léshon kérkuesit nj¢ deklaraté me shkrim
né & cilén pasqyrohen arsyet apo motivet se pérse nuk jepet informacioni 1 kérkuar si dhe t’i
shpjegohen ményrat dhe rregullat sipas sé cilave ai mund t& kérkoj até informacion.

Neni 27
Afati pér pranimin e kérkesés

Kordinatori pér t¢ drjtén e Informimit vendos pér mospranimin e ploté ose t& pjesshém t&
kérkesés brenda 10 ditéve nga depozitimi i saj. N& rast t& mospranimit t& kérkesés, pérgjigja
negative, pérgjigia e ploté apo ajo e pjesshme, duhet t& jepet e arsyetuar me shkrim nga
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népunésipérkatés. Té gjitha kérkesat apo ankesat duhet té& dorezohen‘fggiﬁ > yrés sé
Informacionit.

Neni 28
Afati pér pérgjigje té kérkesave

Kordinatori per te drejten e informimit i Bashkisé Dibér plotéson kérkesén sipas afateve té
parashikuara né nenin 15 té ligjit nr.119/2014 “P&r Informimin Publik”.

Pér rastet e tjera té rregjistruara mé paré afati i plotésimit &shté 3 dité puné. Pér rastet e tjera afati
i plotésimit &shté 10 dité pune. Ky afat mund t& zgjatet pér shkaqe té justifikuara.

Neni 29
Zgjatja e afatit té pérgjigjes ndaj kérkesave

Afati 10 ditor pér plotésimin e kérkesés mund t& zgjatet pér shkaqe té justifikuara ligjérisht, por
Jo mé shumé se 5 dité pune. Me shkagqe té justifikuara né kété nen do t& kuptohet:
¢ Nevoja pér té kérkuar dhe shqyrtuar dokumente té shumta e voluminoze
e Nevoja pér t’i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise qé jané fizikisht t& ndara nga zyara
géndroree autoritetit
* Nevoja pér t’u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes sé njé vendimi
pérplotésimin ose jo t& kérkesés.
Né& rast se plotésimi i kérkesés ka kosto t& larts ose trajtimi i saj kérkon mé shumé kohé,
autoriteti publik njofton kérkuesin dhe i propozon mundésiné e ndryshimit t& kérkesés.

Neni 30
Ankimi

Cdo person ka t& drejtén e ankimit tek Kryetari i Bashkis¢, Koordinatori pér te Drejten e
informimit dhe Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése pér mos plotésimin e kérkesss pér informim.

KREU V
NDALIMI I SHPERDORIMIT TE PRONES PUBLIKE, KOHES SE PUNES DHE
POSTIT ZYRTAR

Neni 31
Ndalimi i shpérdorimit té pronés

Né€punési apo punonjési i Bashkisé Dibér » ruan dhe mbron pronén publike. Ata direkt apo
indirekt nuk duhet t& pérdorin ose t& lejojné té pérdorin ose t& lejojné t& pérdoret prona qé€ shteti
zoteron ose ka né pérdorim pér asnjé q€llim tjetér pérvegse pér kryerjen e veprimtarive t&
miratuara zyrtarisht.

Neni 32
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Ndalimi i shpérdorimit té kohés sg pungs AR T &/
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Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér e pérdor kohén e punés ng méﬁyré%félﬂe pér
realizimin e detyrave zyrtare. Kjo kohé nuk pérdoret Pér asnjé qéllim tjeter pé€rvegse né ato raste
kur pérdorimi i saj pér qéllime t& tiera &shté i autorizuar zyrtarisht nga titullari ne pérputhje me
ligjet dhe rregullat n& fuqi.

Neni 33
Ndalimi i shpérdorimit t& postit

Asnjé€ punonjés apo nepunés i Bashkisé Dibér |, i emeéruar apo né pritje té nj€ emérimi, nuk duhet
t€ pérdor direkt ose indirekt, pozicionin aktual apo até qé pritet t& arrij ng t& ardhmen, pér
kalimin e ¢do gj&je me vlers per pérfitim privat t& tij apo njé personi tjetér.

Neni 34
Rastet e shpérdorimit t& postit.

Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér nuk ka t€ drejté qé:
* Té& pérdor postin e tij pér pérfitime private, pér mbéshtetje t¢ nje produkti, shérbimi ose
sipérmarrje private, pér pérfitim privat t& miqve ose té aférméve té ti .

favor financiar ose benefit t& llojit tjetér ndaj tij ose miqve, t& aférmve t& tij apo
personave me t€ cilét népunési &shté i lidhur Jo si zyrtar.

* T¢& pérdor apo lejoj pérdorimin e pozicionit té titullit t& tij zyrtar q¢ mban né Bashki, né
ményraté tilla qé &né te kuptohet se Bashkia Dibér mbéshtet veprimtariné e tij private
0se veprimtarinéprivate té ndonjé personi tjetér, me pérjashtim té rasteve kur népunési
Eshté i autorizuar té b njégjé té tille per veprimtaring e té tjeréve,

e T& pérdor postin e tij zyrtar pér té penguar veprimtaring e té tretéve ose pér t’1 démtuar
ata pérarsye personale.

* T& mos b&j asnjé veprim i cili sipas njohurive t& tij mund t& krijoj pérshtypjen se ky
punonjés po shfrytézon postin Per pérfitime private té tij ose t& miqve té tij.

* T& firmos letér rekomandime, duke pérdorur titullin e tij zyrtar pér njeréz té cilét aj i ka
njohur personalisht kur kjo gjé i kérkohet si rekomandim PEr punésim.

Neni 35
Pérjashtimet

Jashté orarit zyrtar t¢ punés, pa pérdorur materialet e konsumit t& bashkisé si dhe duke mos

Neni 36
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Pérjashtimi né aktiviteteve elektorale

Asnjé népunés apo punonjés i Bashkisé Dibér nuk duhet t& pérfshihet ne aktivitete qé kané t&
bé&jné me fushata elektorale, si sigurim fondesh, hartim materialesh t€ shkruara apo elektronike,

rastet kur:

* Kjo gjé ndodh gjaté orarit zyrar € punés né Bashki ( pasi paguhet pér t¢ bérg puné
bashkiake)

* Kjo gjé ndodh pér te krijuar lehtésira pér ndonjé subjekt apo kandidat duke pérdorur
mjetet apoburimet e bashkisé.

* Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér nuk duhet t& béhet pjesé e diskutimeve politike
Brenda ambjenteve t& institucionit, me kolegét apo qytetarét.

® Nuk duhet gé t& mbaj, promovoj apo lejoj postera, fletépalosje dhe objekte me logo apo
simbolika t& subjekteve politike né ambjentet e institucionit.

* Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér mund t¢ pérfshihet si komisioner né zgjedhje
vetém kur kérkesa e tij &shté miratuar nga shérbimet mbaéshtetése prané Bashkise Dibér.

Neni 37
Té€ drejtat politike

Cdo népunés apo punonjés i Bashkisé Dibér ka t& drejté t& marr pjesé né veprimtari politike
Jashté orarit zyrtar t& punés, por ai nuk duhet t& shprehet publikisht pér bindjet politike. Népunési
apo punonjési i Bashkisé Dibér ka t& drejté t& kandidoj dhe t& zgjidhet né Zgjedhjet pér
Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé apo pér Organet e Qeverisjes Vendore, N& kété rast,
n€punési detyrohet t& kérkoj pezullimin nga detyra.

Neni 38
T€ drejtat sindikaliste

Cdo punonjés apo népunés i Bashkisé Dibér ka té drejté t& béhet anétar i sindikatave dhe
shoqatave profesionale g€ kané pér qéllim mbrojtjen e interesave t& tyre n€ shérbimin civil.

Neni 39

gjaté orarit zyrtar té punés, me pérjashtim té rasteve t& parashikuara né ligj. Punésimj i Jashtém i
n€punésit, jashté orarit zyrtar, lejohet me miratim té titullarit t& Bashkisé Dibér,




. KREUYV
ETIKA NE PUNE, KODI | VESHJES

Neni 40
Ruajtja e reputacionit ng puné

larg ¢do veprimi, qéndrimi apo sjellje e cila mund t€ zhvlerésoj emrin e mire t& népunésit apo
punonjésit dhe institucionit q€ ai apo ajo pérfaqéson. Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér
€shté i detyruar qé ¢ pérmbahet normave té etikés gjaté orarit té punés. -

Neni 41
Konfidencialiteti i informacionit

Cdo punonjés apo né€punés i Bashkisé Dibér siguron ruajtjen e konfidencialitetit q€ buron nga
ligji, né lidhje me informacionin dhe materialin q€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes sé
detyrés.
Neni 42
Sjellja e népunésit apo punonjésit té Bashkisé Dibér

Népunési apo punonjési i Bashkisé Dibér, duhet t€ jet¢ i sjellshém né marrédhénien e
komunikimit shkresor dhe verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tyre dhe komunitetin si dhe t&
respektoj parimet e etikés sipas legjislacionit ng fuqi.

Neni 43
Veshja dhe paragitja e jashtme e népunésve apo punonjésve gjaté punés

me detyrén pérkatése. Té gjithé népunésit apo punonjésit e Bashkisé Dibér duhet t& tregojné
kujdesje maksimale pér higjenén personale dhe paraqitjen e jashtme. M

Neni 44
Pérdorimi i mjeteve elektronike t& Komunikimit

e Té gjithé népunésit apo punonjésit e Bashkis¢ Dibér q€ mbajné njé numér celulari
(mobile) jané t& detyruar t’a mbajné até funksional gjaté orarit t& punés,

e T& gjithé népunésit apo punonjésit e Bashkisé Dibér duhet t& ken¢ adresén e tyre
elektronike e-mail, t& depozituar né sekretariné e institucionit e cila pérdoret vetém né
ushtrimin e funksioneve ligjore dhe t& komunikimit zyrtar.

* N& ¢do rast, punonjési apo népunési i bashkisé, depoziton celularin n¢ paradhomén e
Sekretares sé Kryetarit té Bashkise dhe e térheq até pas daljes nga takimi né zZyrén e
kryetarit.
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Neni 45
Ndalimi i pijeve alkoolike dhe duhanit né institucion

N& € gjithé ambjentet e Bashkisé Dibér &shts rreptésisht e ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve
alkoolike dhe pirja e duhanit. Pirja e duhanit lejohet vetém ne ambjentet shplodhése té&
institucionit (taracé / mjedise t& hapura) né kohé pushimi.

Neni 46
Respektimi i shkallés hierarkike

N& komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit apo punonjésit e Bashkisé Dibér
duhet té respektojné shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés apo punonjés i
Bashkisé Dibér duhet t&¢ karakterizohet nga etika dhe respekti i ndérsjellté. Komunikimi verbal
né ambjentet e Bashkis¢ Dibér nuk duhet t& béhet me z€ t€ larté.

Neni 47
Prezantimi jashte institucionit
Né takime pune népunésit apo punonjésit e Bashkisé Dibér duhet t& paraqiten me veshje zyrtare
sipas parashikimeve né kété rregullore.

Neni 48
Hyrja edhe dalja nga institucioni

Hyrja né godinén e Bashkisé Dibér éshté nén vézhgimin e Policisé Bashkiake g€ identifikohen
nga uniforma e tyre

KREU VI
DHURATAT / MITMARRJA / NGACMIMI SEKSUAL

Neni 49
Ndalimi I dhuratave

Népunési, nuk ka t& drejté qé: )

® Né& ményré direkte apo indirekte t& jap dhurata ose kontribuoj pér t& dhéné dhurata dhe as t&
kérkoj nga té tjerét dhurata ose t& kontribuoj pér dhurata pér nj€ népunés té njé niveli mé t&
larté.

* N& méyré direkte apo indirekte t& kérkoj ose t& pranoj dhurata nga n€punés té njé niveli me
téulét.

* Punonjési dhe Népunési i Bashkisé Dibér nuk mund t& kérkojé, t& marré apo t€ lejojé njé
person t€ treté t€ kérkojé apo té marré dhurata mbj vlerén e parashikuar nga ligji, ose favore,
premtime, trajtime preferenciale pér shkak té pozicionit t& tij, nga njé individ, person fizik
apo juridik privat, pérveg atyre simbolike me vleré té papérfillshme.

® Dhuratat qé kané vlera artistike, muzeale ose historike administrohen né bashki dhe
ekspozohen.
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Neni 50

Rastet e mitmarrjes
Punonjési, népunési apo ish-punonjési, ish-népunési i Bashkisé Dibér nuk duhet t€ pranoj nga
cilido qofté qé né ményré direkte ose indirekte, ti jap, ofroj ose premtoj para ose ¢do gjé me vleré
monetare pér ndonj€ veprim zyrtar té kryer prej tij.
Punonjési, népunési, apo ish-punonjési, ish-népunési i Bashkisé Dibér nuk duhet té kérkoj té
marr nga cilido qofté qé né ményré direkte apo indirekte, para ose ¢do gjé tjetér me vleré
monetare, pér veten e tij ose pér ndonjé person tjetér, organizaté apo entitet, si shpérblim pér
ndonjé€ veprim zyrtar t& kryer prej tij apo njé shérbimit té treté

Neni 51
Ndalimi i ngacmimit seksual

Punonjésit dhe Népunésit té Bashkisé Dibér i ndalohet ¢do sjellje me natyré seksuale qé prek

dinjitetin e cilitdo dhe qé& konsiderohet e padéshiruar, e papranueshme, e papérshtatshme dhe

ofenduese pér personin tjetér, si dhe qé krijon nj& mjedis pune shqetésues, t& pagéndrueshém,

armiqésor dhe frikésues., si ne rastet kur:

e Njé Punonjési apo Népunséi i kérkohet t'i nénshtrohet nj¢ sjelljeje t& tillé si kusht pér
punésim, ngritjen né pozité apo vlerésim té performancés

* Vendimi pér Punésim bazohet nése punémarrési dorézohet apo kundérshton njé sjellje té tille

* N& ményré t&¢ paarsyeshme pengon performancén e Punonjésit dhe Népunésit apo krijon njé
ambient frikésues, armiqésor apo fyes né vendin e pungés.

Punonjési apo Népunséi reagon menjéhers, raporton, kérkon evidentimin dhe hetimin e rastit,
kur merr dijeni t& ndonjé pretendimi pér ngacmim seksual né ményré qé rasti t& mos denigrohet
dhe t€ mos injorohet.

Individét t€ cilét zbulohen se jané pérfshiré né ngacmim do t’u nénshtrohen masave disiplinore té
pércaktuara né kété Kod. .

Punonjésit dhe Népunésit duhet té jené t& pérkushtuar té sigurojné njé mjedis profesional pune
ku nuk do té kishte ngacmim fizik, psikologjik, apo verbal. Sjellja e Punonjésit dhe Népunésit
nuk duhet t& pérfshijé né veprime fizike, fjalé, gjeste ose ¢do lloj komunikimi virtual qé€ cénojné
dinjitetin e ¢do personi.

_ KREU V11
MARREDHENIA ME PUBLIKUN

Neni 52
Transparenca

-Punonjési dhe Népunési i Bashkisé Dibér duhet t& promovojé€ ¢do masé qé nxit transparencén né
lidhje me kompetencat dhe detyrat e tij dhe funksionimin e shérbimeve dhe njésive nén
pérgjegjésiné e tij.
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-Punonjési dhe Népunési i Bashkisé Diber j pérgjigjet ¢do kérkese nga publiku né lidhje me
kryerjen e detyrave t& tij, arsyet pér veprimet e tij, ose funksionimin e shérbimeve dhe
departamenteve q€ 1 nénshtrohen pérgjegjésisé sé tij, duke respektuar kufizimet ligjore né lidhje
me dhénien e informacionit.
Neni 53
Marrédhénia me median

nga media pér informacion lidhur me Kkryerjen e detyrave t& tij, por nuk duhet t& ofrojé
informacione ose t& dhéna konfidenciale sipas pércaktimeve ligjore né fugi p€r mbrojtjen e té&

KREU VIII
MBROJTJA NDAJ NDESHKIMEVE PiR SHKAK TE RAPORTIMIT TE RASTEVE Ti
SHKELJEVE TE KODIT,

Neni 54
Mbrojtja nga raportimet

Asnjé€ punonjés apo népunés i Bashkisé Dibér nuk duhet té pérdor apo kércénoj se do t& pérdor
autoritetet zyrtare apo influencés pér € dekurajuar, kufizuar apo ndérhyré tek njé person tjetér
me qéllim ndalimin e kétij personi pér t¢ Vepruar n€ ményré té drejté pér te raportuar né burimet

njerézore té ¢farédo lloj informacioni i cili nése do t€ ishte i vérteté do t& konstistonte né:
* nj€ shkelje t& ligjeve apo akteve nénligjore nga nj€ népunési apo punonjési i Bashkisg

* abuzim & larté pushteti

* rrezik t€ specifikuar dhe thelbésor pér siguriné dhe shéndetin publik pér shkak te njé akti
® apo neglizhence sé njé népunési t& Bashkisé Dibér .

* shpérdorimin e detyrés apo pozicionit bashkiak dhe burimeve pEr pérfitime private.

e konflikt interesash nga nj€ népunés apo puninjés i Bashkisé.

konkluzioneve t& verifikimit ajo duhet t& ndérmarré veprime t& pérshtashme si¢ parashikohet nga
ligjet né fugqi.

KREU IX
MASAT DISIPLINORE

Neni 56




Llojet ¢ masave disiplinore
Ndaj punonjésve qé shkelin parimet e etikés 1& pércaktuara né kéte kod, kur veprimet e tyre jané
né€ shkelje, merren masa disiplinore. Llojet e masave disiplinore do t& jeng:
o Vérejtje
* Vérejtje me paralajmérim
® Mbajtje deri né 1/3 e Pages sé ploté pér njé periudhé deri ne gjashté muaj
* Pezullim nga e drejta e ngritjes né detyré pérfshire edhe shkallén e pages pér njé periudhe
dering 2 vjet
* Largimin nga shérbimi civil pe€r népunésin civil
* Largimin nga detyra dhe ndérprerjen e marrédhénieve t& punés pér punonjés té tjere
Masat disiplinore e mésipérme disiplinore mund t& shlyhen, vetém nése ne periudhat si me

Neni 57
Sanksione pér mosrespektimin e kodit

Mosrespektimi i ketij kodi pérben shkak pér procedim disiplinor pér ¢do Népunés dhe Punonjés
t€ institucionit qé shkel kodin e etikés. Shkelja e kodit ( kur nuk pérbén vepér penale ) do té&
sjellé vendosjen e sanksioneve administrative dhe fillimin e procedurave disiplinore sipas “Kodit
t€ procedurave administrative”, “Ligjin pér népunésin civil” » “Kodit t& Punés” si dhe akteve t&

tjera ligjore dh nénligjore né fugi.

KREU X
INFORMIMI MBI KODIN DHE DETYRIMI PE ZBATUESHMERINE E T1LJ

Neni 58
Informimi mbi kodin

Ky kod pas miratimit nga Kryetari i Bashkisé¢ i shpérndahet ¢do Drejtorie, Sekiori apo Njésie
Administrative. Té gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé Dibér dhe 15 Njésive
Administrative né varési duhet t& njihen individualisht me Kodin e Etikés.

Burimet Njerézore pran€ Bashkisé Dibérdo do t& ndjekin zbatueshmérine e Kodi t¢ Etikés n¢
ményré qé:

- Té zhvillojné dhe pérmirésojné rregullat e etikés.

- T"u béjné té njohur Kodin e Etikés népunésve dhe punonjésve t& Bashkise Dibér.

- T& kontrolloj né ményré periodike respektimin e kétij kodi.

- T€ marré ankesa pér shkelje t& kétij Kodi nga qytetarét, Népunésit apo Punonjésit e Bashkisg,
Ké&shillit Bashkiak dhe Kryetarit t¢ Bashkisé.




Neni 59
Dispozitat Zbatuese

Kodi etik né Bashkiné Dibér duhet t& njihet dhe zbatohet nga té gjithé Punonjésit apo Népunésit
¢ Bashkisé Dibér dhe Njésive Administrative.

Cdo veprim i ndérmarrs nga Punonjési dhe Népunési m edhe nése nuk parashikohet
shprehimishtnga dispozitat e kétij Kodi por ka efekt t& njéjte dhe (e ngjashém, konsiderohet
shkeljé e kétij Kodi.

Shkelja e rregullave dhe parimeve t& pércaktuara né kéts Kodm té dispozitave t& pércaktuara né
ligjin pér Statusin e Népunésit Civil, ng ligjin e Kodit t& Punés dhe n& Rregulloren e Brendhsme
t€ Bashkisé Dibér, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor.

Sektori i Burimeve Njerézore &shté i detyruar ti b&jé t¢ ditur Punonjésit/Népunésit ne ¢astin e
punésimit detyrimet qé rrjedhin nga ky Kod dhe q€ parashikimet e tij duhen zbatuar gjaté gjithé
kohés sé marrédhénieve t& punésimit me Bashking Dibér .

Neni 60
Hyrja né fuqi e kodit

Ky kod hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Kryetari i Bashkis¢ Dibér dhe &shte i detyrueshém
pér t€ gjithé stafin e Bashkisé Dibér.
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